
 

COMUNE DI 
SAN BENIGNO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 
  

 

 
 

Copia 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D E L      R E S P O N S A B I L E   D E L    SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

 
 

 
 

N. GEN 
 

154 

Data 
 

07/08/2025 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
(FORNITURA DERRATE, PREPARAZIONE, E 
DISTRIBUZIONE DEI PASTI) DEL COMUNE DI SAN 
BENIGNO CANAVESE. ESECUZIONE PRESSO IL 
COMUNE DI SAN BENIGNO CANAVESE (CITTÃ€ 
METROPOLITANA DI TORINO) PER IL PERIODO DAL 
01/01/2026 AL 31/12/2028, PROROGABILE PER 
ULTERIORI 3 ANNI FINO AL 31/12/2031 ED 
EVENTUALE PROROGA TECNICA. APPROVAZIONE 
CAPITOLATO, CRITERI DI AGGIUDICAZIONE, 
REQUISITI E DELEGA ALLA UNIONE NET ALLO 
SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA. 
 

 
 
 

 
 



Determina n.154  del 07/08/2025 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA (FORNITURA DERRATE, 
PREPARAZIONE, E DISTRIBUZIONE DEI PASTI) DEL COMUNE DI SAN BENIGNO 
CANAVESE. ESECUZIONE PRESSO IL COMUNE DI SAN BENIGNO CANAVESE (CITTÃ� 
METROPOLITANA DI TORINO) PER IL PERIODO DAL 01/01/2026 AL 31/12/2028, 
PROROGABILE PER ULTERIORI 3 ANNI FINO AL 31/12/2031 ED EVENTUALE PROROGA 
TECNICA. APPROVAZIONE CAPITOLATO, CRITERI DI AGGIUDICAZIONE, REQUISITI E 
DELEGA ALLA UNIONE NET ALLO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Premesso che il Comune di San Benigno fornisce agli alunni delle scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria il servizio di refezione scolastica che, con determina n. 181 del 26/09/2022 è 
stato affidato alla ditta ELIOR RISTORAZIONE con sede in Milano – via Venezia Giulia, 5, per il 
periodo 01/09/2022 – 30/6/2025; 

Dato atto che con atto n.78 del 24/07/2025, la Giunta Comunale, nelle more della 
predisposizione della documentazione della nuova gara, dava indirizzo agli uffici competenti di 
procedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica limitatamente al periodo dal 
10/09/2025 al 31/12/2025, ai sensi dell’art.50 c.1 lett. b) del D.Lgs.36/2023 relativamente 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 
 Richiamata la determinazione n. 152 del 06/08/2025 con la quale si è proceduto ad 
affidare il servizio refezione scolastica il periodo dal 10/09/2025 al 31/12/2025, alla ditta ELIOR 
RISTORAZIONE Spa; 
 

Ravvisata la necessità di procedere ad un nuovo affidamento in appalto, in quanto 
l’Amministrazione non ha le risorse interne, tra il personale dipendente, per l’esecuzione del 
servizio in oggetto, che si vuole comunque mantenere, in quanto di fondamentale utilità per le 
famiglie con figli in età scolare; 

Rilevato che: 
- ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, le pubbliche amministrazioni sono tenute, 
nell’acquisto di beni e servizi, a fare ricorso alle convenzioni o al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1 
del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 
n. 488, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191, al momento attive non comprendono prestazioni 
comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento. 
 

 Dato atto che, per appalti di importo superiore ad € 140.000,00, è necessario operare per 
mezzo di una Centrale Unica di Committenza, per cui occorre demandare l’espletamento della 
gara e l’individuazione dell’operatore economico alla CUC dando delega all’Unione NET; 
 

Richiamate:  
− la Deliberazione del Consiglio di Unione N.E.T. n. 15 del 29/09/2023, ad oggetto: "Approvazione 
bozza di Convenzione tra l’Unione dei Comuni Nord Est Torino, i Comuni di Borgaro Torinese, 
Caselle Torinese, Leini, San Benigno Canavese, San Mauro Torinese, Settimo Torinese e Volpiano 
per l'esercizio delle funzioni di Stazione Appaltante per l'affidamento dei contratti di lavori, beni e 
servizi (art. 30 del D.Lgs. 267/2000)”;  
− la “Convenzione tra l’Unione dei Comuni Nord Est Torino e i Comuni di Borgaro Torinese, 
Caselle Torinese, Leini, San Benigno Canavese, San Mauro Torinese, Settimo Torinese e Volpiano 
per l'esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per l'affidamento dei contratti di lavori, beni e 
servizi (ex artt. 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023, art. 30 del D.Lgs. 267/2000)”, sottoscritta in data 
24/01/2024, Repertorio n. 87; 



-  la Deliberazione del Consiglio Comunale di San Benigno Canavese n. 57 del 28/11/2023, ad 
oggetto: “CONVENZIONE TRA L'UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO E I COMUNI 
DI BORGARO TORINESE, CASELLE TORINESE, LEINI, SAN BENIGNO CANAVESE, 
SAN MAURO TORINESE, SETTIMO TORINESE E VOLPIANO PER L'ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI DI STAZIONE APPALTANTE PER L'AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI DI 
LAVORI, BENI E SERVIZI (EX ARTT 62 E 63 DEL D.LGS. N. 36/2023, ART. 30 DEL D.LGS. 
267/2000). ESAME ED APPROVAZIONE”; 
 

Dato atto che la convenzione tra l'Unione dei Comuni Nord Est Torino e i comuni di 
Borgaro Torinese, Caselle Torinese, Leini, San Benigno Canavese, San Mauro Torinese, Settimo 
Torinese e Volpiano per l'esercizio delle funzioni di stazione appaltante per l'affidamento dei 
contratti di lavori, beni e servizi (ex artt. 62 e 63 del d.lgs. n. 36/2023, art. 30 del d.lgs. 267/2000) è 
stata sottoscritta tra le parti e quindi è pienamente operativa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere a delegare Unione NET allo svolgimento, in qualità di 
Stazione Unica Appaltante, della procedura di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

Rilevato che è stato predisposto il Capitolato Speciale d’appalto, comprensivo di quadro 
tecnico economico per l’affidamento dell’appalto in oggetto, basato sul criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e sono stati stabiliti sia i requisiti richiesti per gli operatori 
economici sia i criteri di valutazione; 

Considerato che il quantitativo dei pasti annuali, sulla base del quale è stato determinato 
l’importo di gara, ha valore puramente indicativo (circa n.54.000), in quanto il numero dei pasti da 
fornire sarà giornalmente determinato in base alla presenza effettiva degli utenti e delle tariffe 
applicate; 

Visto il quadro tecnico economico come di seguito riportato, ai sensi dell’art. 14 comma 4 
del D. Lgs. 36/2023, stimato sulla base del numero dei pasti sopra indicati e ad un costo unitario del 
pasto pari a € 6,50 oltre IVA di legge: 

  
IMPORTO AL NETTO 

dell’IVA  IVA                        IMPORTO TOTALE 

Importo complessivo stimato per i primi 3 anni di 
contratto € 1.053.000,00 € 42.120,00 € 1.095.120,00 

- di cui costi della manodopera (60%) € 631.800,00   

- di cui oneri per la sicurezza (0,002%) € 2.106,00   

Opzione art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/20236 (quinto 
d'obbligo) € 210.600,00 € 8.424,00 € 219.024,00 

Opzione RINNOVO ulteriori 3 anni € 1.053.000,00 € 42.120,00 € 1.095.120,00 

Opzione art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/20236 (quinto 
d'obbligo) € 210.600,00 € 8.424,00 € 219.024,00 

Opzione proroga tecnica 6 mesi € 175.500,00 € 7.020,00 € 182.520,00 

Opzione art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/20236 (quinto 
d'obbligo) € 35.100,00 € 1.404,00 € 36.504,00 

Valore complessivo della procedura ai sensi dell'art. 
14 comma del D.lgs 36/2023 € 2.737.800,00 € 109.512,00 € 2.847.312,00 

Contributo Anac € 660,00  € 660,00 

Incentivi funzioni tecniche € 45.630,00  € 45.630,00 

TOTALE € 2.784.090,00  € 2.893.602,00 

 

Dato atto che preventivamente all’avvio dell’esecuzione della prestazione il Responsabile 
Unico del Progetto verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26, comma 3, L. 488/1999; 



Precisato che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del D. Lgs. n. 
36/2023, valutata sulla base dei criteri individuati nel Disciplinare di gara predisposto dalla CUC; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e s.m.i.; 

Dato atto che, in relazione all’importo posto a base di gara, ed a quanto previsto dalla 
Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023, occorre prevedere il contributo di € 660,00 da versare a 
favore della stessa Autorità da parte della stazione appaltante; 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 6 “Incentivi alle funzioni tecniche” della convenzione 
stipulata, il Comune di San Benigno C.se provvederà, a destinare alla CUC una quota pari al 10% 
delle risorse finanziarie destinate alle funzioni tecniche, ai sensi dei commi 1 e 2 dell’articolo 45 
del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 192 del decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i., il quale ha disposto che per gli Enti 
Locali la determinazione a contrarre stabilisce il contenuto minimo essenziale dell’affidamento; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di appaltare il servizio di refezione scolastica; 
b. l’oggetto del contratto è l’appalto di cui al punto a) per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028, 

eventuale rinnovo e proroga tecnica; 
c. il valore come da quadro tecnico economico sopra indicato; 
d. il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo; 
e. le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
f. il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
 Dato atto che le somme necessarie per l’esecuzione del servizio in oggetto sono disponibili 
sui Cap. 4410 (cod. 4.06.1.0103) e cap. 4450 (cod. 4.06.1.0103) del Bilancio di previsione 
2025/2027; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
  Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- C.C. n. 58 in data 20/12/2024, con la quale é stato approvato il bilancio di previsione 

2025/2027; 
- G.C. n. 1 in data 09/01/2025, con la quale é stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025/2027; 
 

Dato atto che: 
- il Responsabile Unico di Progetto della stazione appaltante delegante è l’Ing.Mauro 
Careggio; 
- rispetto al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo 
al sottoscritto Responsabile Unico di Progetto; 
- le funzioni di Direttore di esecuzione del contratto (DEC) sono svolte dalla Dr.ssa Cinzia 
Ranieri; 

 
           Visto quanto previsto dal D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 112/2009 che impone al 
responsabile del servizio che adotta un provvedimento di spesa l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (tra cui il rispetto del patto di stabilità), 
precisando inoltre che la violazione di tale obbligo comporta responsabilità disciplinare e 
amministrativa per il responsabile; 
 
            Dato atto che si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio e 
alla compatibilità dell’impegno spesa e di quanto sopra riportato; 

 



            Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
 

Visti altresì: 
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
• lo Statuto comunale 
• il regolamento comunale di contabilità; 

 

Considerato che in merito all’adozione del presente provvedimento è stato acquisito il 
parere favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, reso ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. N.267/2000; 

D E T E R M I N A 
 
1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 
2) Di approvare il Capitolato Speciale d’appalto comprensivo di quadro tecnico economico, che si 

allega alla presente per formarne parte integrale e sostanziale, per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028, con opzione di rinnovo per 
ulteriori 3 anni, oltre eventuale proroga tecnica; 

 
3) Di approvare, altresì, i requisiti di partecipazione così come riportati nel disciplinare di gara 

predisposto dalla CUC; 
 

4) Di dare atto che: 
a. l’oggetto del contratto è la prestazione, in un unico lotto, del servizio di refezione scolastica 

del Comune di San Benigno Canavese, così come dettagliatamente definito nel capitolato 
Speciale d’appalto; 

b. l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi del D. Lgs. n. 36/2023. I parametri di ponderazione e di valutazione delle offerte 
presentate, volti a garantire il corretto rapporto prezzo-qualità, in relazione al servizio 
oggetto del presente appalto, sono fissati come segue: 
➢ offerta tecnica – massimo 70 punti – sulla base dei criteri d i  va lu taz ione  individuati 

nel Disciplinare di gara  predisposto dalla CUC; 
➢ offerta economica – massimo 30 punti – prezzo unitario offerto in ribasso rispetto a 

quello posto a base d’asta. 

4) Di delegare l’UNIONE Net, in attuazione dell’art. 3 dell’accordo di collaborazione sottoscritto 
in data 24/01/2024, Repertorio n. 87, allo svolgimento, in qualità di Stazione Unica 
Appaltante, della relativa procedura di gara, per un importo a base di gara pari ad € 
2.784.090,00 (IVA esclusa) comprensivo dell’eventuale incremento del quinto d’obbligo ai 
sensi dell’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’eventuale rinnovo fino al 
31/12/2031 e dell’eventuale periodo di proroga tecnica; 

 
5) Di dare atto che: 

- il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è l’Ing.Mauro 
Careggio; 
- le funzioni del Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) sono svolte dalla dr.ssa Cinzia 
Ranieri; 

6) Di dare atto che ai sensi dell’Art. 6 “Incentivi alle funzioni tecniche” della Convenzione 
stipulata con la CUC, il Comune di San Benigno C.se provvederà a definire l’importo in sede di 
aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 45, comma 8 del D.Lgs.36/2023, destinando alla CUC una 



quota pari al 10% delle risorse finanziarie destinate alle funzioni tecniche, ai sensi dei commi 1 
e 2 del richiamato articolo 45 del D.Lgs. 36/2023; 

7) Di prendere atto del quadro tecnico economico come di seguito riportato, ai sensi dell’art. 14 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023, stimato sulla base del numero dei pasti sopra indicati e ad un 
costo unitario del pasto pari a € 6,50 oltre IVA di legge: 

  
IMPORTO AL NETTO 

dell’IVA  IVA                        IMPORTO TOTALE 

Importo complessivo stimato per i primi 3 anni di 
contratto € 1.053.000,00 € 42.120,00 € 1.095.120,00 

- di cui costi della manodopera (60%) € 631.800,00   

- di cui oneri per la sicurezza (0,002%) € 2.106,00   

Opzione art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/20236 (quinto 
d'obbligo) € 210.600,00 € 8.424,00 € 219.024,00 

Opzione RINNOVO ulteriori 3 anni € 1.053.000,00 € 42.120,00 € 1.095.120,00 

Opzione art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/20236 (quinto 
d'obbligo) € 210.600,00 € 8.424,00 € 219.024,00 

Opzione proroga tecnica 6 mesi € 175.500,00 € 7.020,00 € 182.520,00 

Opzione art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/20236 (quinto 
d'obbligo) € 35.100,00 € 1.404,00 € 36.504,00 

Valore complessivo della procedura ai sensi dell'art. 
14 comma del D.lgs 36/2023 € 2.737.800,00 € 109.512,00 € 2.847.312,00 

Contributo Anac € 660,00  € 660,00 

Incentivi funzioni tecniche € 45.630,00  € 45.630,00 

TOTALE € 2.784.090,00  € 2.893.602,00 

 
8) Di dare atto che le risorse necessarie al finanziamento del servizio di refezione scolastica sono 

previste ai capitoli PEG 4410 e 4450 del  bilancio di previsione  2025/2027  e nei successivi 
bilanci; 

 
9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo della committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 

10) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà richiesto dalla CUC delegata da 
questo Ente; 
 

11) Di dare atto che ai sensi dell’Art. 4 Procedure della convenzione stipulata il Comune di San 
Benigno C.se provvederà al trasferimento all’Unione NET delle risorse necessarie per le spese 
di pubblicazione della gara, se previste, ed il contributo di gara ANAC ammontante ad € 660,00; 
 

12) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000 è stato acquisito il parere 
favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

13)  Di dare atto infine che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 

 
14) Di trasmettere la presente determinazione alla Unione Net per i successivi adempimenti; 

 
15) Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000: 



• Che con riferimento all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita dichiarazione allegata al codice di 
comportamento; 

• Di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 
dal beneficiario del presente atto, come previsto dall’art. 4, comma 6 del vigente codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di San Benigno Canavese. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.Ssa Daniela Carrera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
( Art. 151,cooma 4 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni a 
decorrere dal 08/08/2025. 

 
San Benigno Canavese, 08/08/2025 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

    
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CARRERA dott.ssa Daniela 
 _____________________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CARRERA dott.ssa Daniela 

_____________________________  


